УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 14.02.2024 № 123

г. Ленинск-Кузнецкий

О проведении муниципального этапа

регионального конкурса-выставки

«Островок талантов»- 2024

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДПО

«НМЦ» на 2023– 20243 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса-выставки «Островок та-

лантов»- 2024 с 19 февраля по 30 апреля 2024 года.

2. Утвердить положение муниципального этапа регионального конкурса-выставки

«Островок талантов»- 2024 (приложение).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа регионального конкурса-

выставки «Островок талантов»- 2024:

Калинина В.А., директор МБОУ ДПО «НМЦ», председатель жюри;

члены жюри:

Мананникова Л.Г., методист МБОУ ДПО «НМЦ»;

Маринина Н.С., методист МБОУ ДПО «НМЦ»;

Маскина Е.А., модельер-конструктор изделий народного потребления, художник-

оформитель МБУК «ДК им.Ленина» (по согласованию);

Романова О.В., художественный руководитель МБУК «ДК» Строитель» (по согла-

сованию).

4. Ответственность за проведение муниципального этапа регионального конкурса-

выставки «Островок талантов»- 2024 возложить на методиста МБОУ ДПО «НМЦ» Ма-

нанникову Людмилу Гавриловну.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.начальника управления

образования                                                                                                       Н.В.Белослудцева

Положение

об организации и проведении муниципального этапа регионального конкурса-выставки

декоративно-прикладного творчества «Островок талантов» – 2024

1. Общие положения

Конкурс направлен на стимулирование творческой деятельности, выявление, сопро-

вождение и поддержку талантливых участников Конкурса в области декоративно-

прикладного творчества.

 Конкурс проводится с целью:

 активизации  творческой деятельности педагогов;

 развития творческого потенциала педагогов, фантазии, креативного мышления,

направленного на формирование гордости к культурному наследию Родины;

 повышения уровня художественного мастерства в изготовлении декоративных из-

делий;

 предоставления возможности демонстрации творческих способностей в конкурс-

ной форме;

 выявления, поддержка и социализация конкурсантов в различных видах творчества

и поощрение авторов лучших работ;

 обобщения и обмена передового опыта в области декоративно-прикладного твор-

чества педагогов Кемеровской области.

2. Сроки проведения Конкурса

Муниципальный этап Конкурса проводится с 19 февраля по 30 апреля 2024 года на

базе МБОУ ДПО «НМЦ». С подведением итогов 30 апреля 2024 года.

3. Участники конкурса

К участию в Конкурсе допускаются педагоги образовательных организаций и учре-

ждений дополнительного образования Ленинск-Кузнецкого городского округа.

4. Содержание Конкурса

Участники Конкурса делятся на следующие категории:

 индивидуальный участник;

 коллективная работа.

На конкурс могут быть представлены работы декоративно-прикладного творчества в

           ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу управления образования

от _________________ № ________

номинациях:

 Рукоделие:

 художественная вышивка;

 ручное ткачество, гобелен;

 лоскутное шитье;

 вязание;

 роспись по ткани (батик);

 декоративная игрушка  (иск. мех, текстиль, фоамиран), текстильная

кукла (народная, современная);

 изонить;

 макраме;

 войлоковаляние;

 бисероплетение;

 цветы из ткани (фоамирана);

 Художественная обработка кожи;

 Народная игрушка из глины (Изделия из полимерного пластика);

 Художественная обработка древесины:

 поделки из древесины;

 точёные изделия;

 резьба по дереву;

 роспись по дереву;

 изделия из бересты;

 соломка;

 инкрустация

 Художественная обработка стекла (роспись по стеклу, витражи);

 Художественная обработка металла (скульптура малых форм, ювелирные

изделия, чеканка, ковка);

 Изделия из природных материалов;

 Современные виды декоративного творчества.

Работа выполняется в любой, доступной автору, технике и оценивается по следующим

критериям

1. Техническая реализация:

– уровень мастерства, владение выбранной техникой;

– уровень техники исполнения;

– уровень проработанности (завершенность и качество работы);

– качество изготовления;

– сложность изготовления;

– объём работы;

– правильность и четкость оформления работы.

2. Техническая эстетика, дизайн:

– эстетический вид изделия и оформление работы;

– художественная выразительность;

– единство стилевого, художественного и образного решения изделия.

3. Творческий подход к выполнению работы:

– оригинальность замысла, его художественное воплощение;

– оригинальность композиции, цвета, индивидуальность;

– фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий;

– использование народных традиций, приемов;

– новаторство, авторская уникальность.

– позитивность и креативность (новизна идеи, гибкость мышления) и неординарность

конкурсной работы;

– применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение извест-

ных материалов (умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы).

5. Условия и порядок проведения Конкурса

Для участия в конкурсе необходимо до 29 апреля 2024 г. подать заявку участника

конкурса по ссылке https://nmclk.ru/17358/k-island-of-talents_2024

Конкурсные работы доставляется по адресу: г. Ленинск-Кузнецкий, пр. Кирова, 55 c

01.04.2024 до 30.04.2024 года.

К каждой работе должна быть прикреплена этикетка, которая заполняется на ком-

пьютере шрифтом Times New Roman (12-16) согласно образцу (приложение 1). Номер за-

явки необходимо прописать на этикетке.

Конкурсные работы принимаются в оформленном для экспонирования виде.

На Конкурсной работе участника не должно быть, каких-либо ярлыков и надписей

кроме тех, которые предусмотрены настоящим положением.

Категорически запрещается использовать чужие идеи (полностью или частично).

Авторы конкурсных работ единолично несут ответственность за их содержание.

Если автор скопировал изделие без согласия правообладателя, он обязуется самостоятель-

https://nmclk.ru/17358/k-island-of-talents_2024

но разрешать любые проблемы, связанные с соблюдением прав на интеллектуальную соб-

ственность, в случае их возникновения.

В случае несоблюдения данных условий, работа отстраняется от участия в Конкурсе.

Количество работ от одного участника не ограниченно.

6. Подведение итогов Конкурса

Работы, представленные на Конкурс, оценивает жюри.

Участники Конкурса получают сертификаты. Победители и призеры награждаются

управления образования.

Ответственный за проведение Конкурса: Мананникова Людмила Гавриловна, тел. 8

(38456) 5-41-08

Приложение 1

Этикетки

К конкурсной работе прилагается этикетка.

Этикетка (размером 5,5 х 9,2 см), должна содержать:

 название конкурса (шрифт №12)

 название работы – жирный шрифт №16;

 далее шрифтом №14: техника выполнения;

 полные данные участника: Фамилия Имя Отчество (полностью, жирный

шрифт),    возраст, должность

 далее шрифтом №12: название ОО (кратко) и

 территорию.

 номер заявки

Образец выполнения:

Конкурс-выставка «Островок талантов» – 2024

СУНДУЧОК

Резьба по дереву

Петров Иван Иванович, 50 лет

МБОУ «СОШ №36»,

учитель технологии

367899922206

		2024-02-16T09:12:28+0700
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА